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5

Введение

Актуальность темы исследования. История формирования мирового

сообщества свидетельствует, что становление и развитие государства зависит

не только от наличия природных ресурсов и благоприятного географического

расположения, а большей частью оно определяется человеческим

потенциалом страны. В «Стратегии социально-экономического развития

Российской Федерации до 2020 года», было определено, «что модернизация

российской экономики и ее инновационное развитие должно осуществляться

на основе инвестиции в повышение человеческого потенциала» [3]. Новой

целью 2020 года в указе «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года» [5] Президент России определил

обеспечение присутствия государства в числе десяти ведущих стран мира по

объему научных исследований и разработок, в том числе за счет создания

эффективной системы высшего образования. Формирование человеческого и

научного потенциала начинается заблаговременно путем опережающего

развития образовательной системы. Единство науки, образования и бизнеса

(«триединое начало») должно быть заложено в долгосрочной стратегии как

системы образования российского государства в целом, так и определено в

приоритетных направлениях деятельности отдельных университетов.

Проводимая Министерством образования и науки России современная

реорганизация сети высших образовательных учреждений в рамках

«Стратегии развития информационного общества в Российской

Федерации» [9]

имеет две направленности: на внешнем уровне - это

поддержка вузов-лидеров на международном уровне с целью закрепления

позиции государства, имеющего мощный человеческий потенциал в

образовании и исследованиях; на внутреннем - развитие национальной

образовательной системы с упором на качество обучения, возрождения

исследований и открытий, в том числе носящих прикладной характер для

различных секторов экономики.
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Повышение престижа и качества российского высшего образования на

международном уровне Правительство России поступательно начало с

проекта 5-100, направив финансирование на развитие лучших университетов

страны. Целью Проекта 5-100 являлось усиление позиций 100 вузов в

ключевых дисциплинарных областях в сфере обучения, исследования и

коммерциализации исследований. Новая программа стратегического

академического лидерства «Приоритет-2030» пришла ему на смену.

Программа направлена, в том числе, на поддержку российских университетов

в их стремлении вхождения в топ-сто лучших вузов международных рейтингов.

Существующие сегодня глобальные рейтинги университетов, имея

явные проблемы методологической направленности, все же оставляют за

собой право оценки международной конкурентоспособности вузов всех

стран мира. Количественное измерение конкурентоспособности

представляется возможным посредством сформированного перечня

индикаторов и их пороговых значений для сопоставимых категорий

университетов, это должно стать основой изменения подходов к оценке

конкурентоспособности вузов и предложению усовершенствованных

методик составления рейтингов.

В соответствии с Государственной программой Российской Федерации

«Развитие образования» совершенствование претерпевает система контроля

деятельности вузов России, трансформация которой осуществляется на

основе целевых показателей и конкретных мероприятий, стимулирующих ее

изменение. Очевидной становится необходимость организационной и

структурной перестройки комплексного управления университетом в целом

и систем внешнего и внутреннего контроля в частности, в соответствии с

ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете». Для обеспечения качества, безопасности

и стабильности образовательных и научных процессов вуза, необходимо

внедрение эффективной системы внутреннего контроля, учитывающей

современные концепции управления и контроля на основе

риск-ориентированного подхода.
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Современный взгляд на триединое начало университета определяет

необходимость введения новой понятийной категории «триединый

университет». Триединый университет характеризуется и определяется

единством науки, образования и коммерциализации разработок.

Наблюдаемые тенденции глобализации и интеграции образовательных

систем стран мира позволяют рассуждать о необходимости применения

концепции стейкхолдеров при обосновании новых форм интеграции и

взаимодействия науки, образования и коммерциализации ноу-хау.

Необходим инструментарий, учитывающий риски и позволяющий

контролировать формируемые вузом компетенции обучающихся,

отвечающие будущим потребностям работодателей. Стал приобретать

повышенную актуальность вопрос формирования отчетности о деятельности

университетов на фоне усиления вовлеченности вузов в процессы

международной конкуренции на рынке образовательных услуг и поручения

Президента Российской Федерации Министерству науки и образования

принять меры по оптимизации отчетности образовательных учреждений.

Данные проблемные вопросы требуют дальнейшего изучения и предложения

действенных механизмов их решения.

Обостряются проблемы финансового контроля использования

бюджетных и внебюджетных ресурсов, средств от коммерциализации

проектов. Дефицит дополнительных источников финансовых

средств, привлекаемых университетами самостоятельно,

отражается на снижении способности отечественных университетов

к конкуренции на международном уровне. От вузов требуется

активация деятельности по коммерциализации проектов

и привлечению дополнительных источников финансирования.

В особой проработке нуждаются методические и практические

процедуры контроля финансовых и нефинансовых рисков

деятельности, направленной на извлечение выгоды из создаваемых новых

знаний.
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Недостаточная изученность, важность отмеченных сложных

многоаспектных проблем определили теоретико-методологическую и

практическую актуальность темы исследования. Очевидна необходимость

формулирования концепции контроля университета, учитывающей три

современные направления его деятельности. Создание качественных

методических и практических положений внутреннего и внешнего контроля

деятельности университета будет способствовать повышению качества

процессов обучения и воспроизводства кадров для повышения

экономического благосостояния страны, удовлетворения требований

заинтересованных сторон и усиления конкурентных позиций на

международном рынке образовательных услуг.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы создания

эффективной системы управления и контроля в организациях занимают одно

из центральных мест в дискуссиях как отечественных, так и иностранных

специалистов.

Теоретические вопросы и практические аспекты контроля были

развиты и исследованы в работах отечественных и зарубежных авторов:

В.Г. Афанасьева, Л.М. Аснина, Э.С. Бабошиной, В.В. Бердникова,

М.Г. Брауна, Н.Д. Бровкиной, Р.П. Булыги, Р. Бицулфитиса, В.В. Бурцева,

И.Ф. Ветровой, И.С. Вихляевой, Э.А. Вознесенского, Г.Я. Гольдштейна,

М.А. Городиловой, Т.П. Дэнаполи, А.П. Зрелова, Л.В. Каширской,

Ж.А. Кеворковой, А.М. Кинга, Д. Макевициус, М.В. Мельник,

Е.В. Никифоровой, А.А. Савина, Т.М. Садыковой, Т.Ю. Серебряковой,

М.Р. Симонса, А.А Ситнова, Т.Г. Шешукова, Д.К. Шима, М. А. Эскиндарова и др.

Вопросами применения стейкхолдерского подхода к деятельности

организаций, в том числе учреждений высшего образования занимаются

такие исследователи, как В.И. Бариленко, Г.Х. Брундтланд, Т.М. Джонсон,

О.В. Ефимова, М.С. Рахманова, Р.Э. Фримэн, А.Г. Харин, С.Л. Хил и др.

Проблемные области адаптации теории заинтересованных сторон в

деятельности образовательных организаций требуют дальнейшего развития.

http://www.aup.ru/authors/goldshtein/
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В исследовании проблем анализа и индикаторов

конкурентоспособности основополагающими являлись труды зарубежных

ученых Ф. Бланка, М.Г. Брауна, Р.М. Гранта, Р. Каплана,

К. Кетелса, К. Корнела, Л. Лашаля, С. Нохалика, П.Р. Нивена,

Е. Пелинеску, М. Портера, Х.К. Рамперсада, Д. Сальми,

А. Смыка, И.Д. Фрумена, М.Н. Чилиана, К. Шолеса,

Г. Шурмана и др. Наиболее популярными являются научные труды

М. Портера, посвященные исследованию структуры отрасли, движущих сил,

ключевых факторов успеха и др.

Вопросы конкурентоспособности университетов на глобальном уровне

рассмотрены в работах И.М. Романовой, В.И. Сацика, Н.Г. Скворцова,

А.Н. Троценко.

Исследования зарубежных и российских ученых осуществлялись

применительно к хозяйствующим системам и организациям

разных отраслей, однако научные труды, посвященные

контрольным и учетно-аналитическим проблемам в деятельности

вузов, преимущественно носят единичный и фрагментарный

характер, совершенствования требуют методические и практические

вопросы контроля научной, образовательной и коммерческой

деятельности университета с целью повышения ее качества,

гармонизации взаимодействия со стейкхолдерами и усиления способности к

международной конкуренции.

Цель исследования заключается в развитии концептуальных основ,

теоретических и методологических подходов к реализации контроля

деятельности триединого университета, позволяющего повышать

международное признание, подтвержденное значениями сопоставимых

индикаторов.

В рамках сформулированной цели в работе определены четыре

подцели исследования с соответствующими задачами:
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Подцель 1. Систематизировать и развить положения, обосновывающие

понятие «контроль деятельности университета», раскрыть его сущность,

содержание и виды. Для достижения этой подцели поставлены и решены

следующие основные задачи:

[…]

действий, общая эрудиция,

культура и выразительность речи

преподавателя, доходчивость

изложения учебного материала,

умение выделить главное и

опираться на ранее изученные

вопросы

- - - - - -

Содержательность и точность

ответов на вопросы студентов,

умение объективно оценивать

знания и навыки обучаемых

- - - - - -

Источник: составлено автором.
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Приложение Ц

(информационное)

Корректирующие действия

N°

Вид контроля Контролирующее лицо Контролируемое лицо

Дата

Несоответствие

Контролируемое лицо

Контролирующее лицо

Ответственный

Planned Action

Ответственный: Дата:

Планируемая дата выполнения:

Corrective Action Follow-up Дата реализации:

Check / Validation: Дата реализации:

Preventive Actions Дата реализации:

Закрытие проблемы (Дата):

Подпись контролируемого лица

Подписи:

Корректирующие действия

Источник: составлено автором.

Рисунок Ц.1 – Корректирующие действия
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Приложение Ш

(информационное)

Основные показатели рейтинга университетов международного,

национального и регионального уровней

Таблица Ш.1 – Основные показатели рейтинга университетов международного уровня

Деятельность

(категория

показателей)

Показатель
Уровень

значения

Образовательная (О)

(О1) Удельный вес иностранных граждан в общей

численности научно-педагогических работниках

учреждения, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(О2) Репутация университета по качеству

преподавания -

опрос представителей академического сообщества,

ед.

Высокий

Средний

Низкий

(О3) Соотношение студентов и преподавателей, в

процентах

Высокий

Средний

Низкий

Научная (Н)

(Н1) Количество цитирований научных статей на

одного НПР в Web of Science и Scopus, ед.

Высокий

Средний

Низкий

(Н2) Количество статей в Web of Science и Scopus, в

расчете на 100 НПР

Высокий

Средний

Низкий

(Н3) Репутация университета по качеству

исследований -

опрос представителей академического сообщества,

ед.

Высокий

Средний

Низкий

Коммерциализация

(К)

(Б1) Репутация среди работодателей - опрос

представителей работодателей и рекрутеров, ед.

Высокий

Средний

Низкий

(Б2) Доля доходов от бизнес деятельности из

иностранных источников, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(Б3) Доля деловых партнеров, принимающих на

работу выпускников, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

Источник: составлено автором.
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Таблица Ш.2 – Основные показатели рейтинга университетов национального уровня

Деятельность

(категория

показателей)

Показатель
Уровень

значения

Образовательная

(О)

(О1) Средний балл ЕГЭ абитуриентов, ед.

Высокий

Средний

Низкий

(О2) Доля совместных образовательных программ с

ведущими международными вузами, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(О3) Доля сотрудников, участвующих в

деятельности профессиональных комиссий и

комитетов, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

Научная

(Н)

(Н1) Количество цитирований научных статей на

одного НПР в Web of Science, Scopus и РИНЦ, ед.

Высокий

Средний

Низкий

(Н2) Доля публикаций НПР с зарубежными

соавторами, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(Н3) Общее количество научных лабораторий и

институтов, шт.

Высокий

Средний

Низкий

Коммерциализация

(К)

(Б1) Количество органов государственного

управления, с которыми установлены деловые связи,

ед.

Высокий

Средний

Низкий

(Б2) Процент доходов от бизнес деятельности, в

процентах

Высокий

Средний

Низкий

(Б3) Сумма договоров на НИР, тыс. руб.

Высокий

Средний

Низкий

Источник: составлено автором.

Таблица Ш.3 – Основные показатели рейтинга университетов регионального уровня

Деятельность

(категория

показателей)

Показатель
Уровень

значения

1 2 3

Образовательная

(О)

(О1) Доля образовательных программ с электронным

контентом, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(О2) Размер средней заработной платы выпускников,

трудоустроенных в течение года после окончания

обучения, тыс. руб.

Высокий

Средний

Низкий

(О3) Процент работодателей, удовлетворенных

качеством подготовки выпускников, в процентах

Высокий

Средний

Низкий
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Продолжение таблицы Ш.3

1 2 3

Научная

(Н)

(Н1) Объем выигранных грантов, тыс. руб.

Высокий

Средний

Низкий

(Н2) Доля сотрудников, занимающихся научными

исследованиями, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(Н3) Количество разработок, являющихся объектами

интеллектуальной собственности, ед.

Высокий

Средний

Низкий

Коммерциализация

(К)

(Б1) Доля совместных образовательных программ с

коммерческими организациями, в процентах

Высокий

Средний

Низкий

(Б2) Сумма договоров на целевую подготовку

обучающихся, тыс. руб.

Высокий

Средний

Низкий

(Б3) Процент доходов от бизнес деятельности, в

процентах

Высокий

Средний

Низкий

Источник: составлено автором.
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Приложение Щ

(информационное)

Предложенный пример алгоритма проверки оптимальности по Парето

Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.1 – Предложенный пример алгоритма проверки оптимальности по Парето

Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.2 – Выделенная разделяющая гиперплоскость, определяющая формулу для

интегрального показателя
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Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.3 – Применение процедуры «Поиска решений»

Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.4 – Результаты вычисления коэффициентов формулы интегрального

показателя
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Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.5 – Полученные результаты анализа «выигрышей» по «ожидаемому» варианту

для стейкхолдеров

Источник: составлено автором.

Рисунок Щ.6 – Результаты анализа применения построенного Алгоритма