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отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени доктора наук

Бурцевой Ксении Юрьевны
по теме «Формирование системы контроля деятельности университета с

целью повышения международной конкурентоспособности»
доктора экономических наук, профессора

Кеворковой Жанны Аракеловны,
включенного(включенной) в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.106 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Бурцевой Ксенией Юрьевной представлены диссертация и автореферат

диссертации на тему «Формирование системы контроля деятельности

университета с целью повышения международной

конкурентоспособности» на соискание ученой степени доктора

экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профили «Аудит и

контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»)

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту

научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика

(экономические науки), а именно пунктов 1.2. «Методология построения

учетных показателей, характеризующих социально-экономические

совокупности на микро- и макроуровнях», 2.3. «Развитие методологии

комплекса методов оценки, анализа, прогнозирования экономической

деятельности», 3.1. «Исходные парадигмы, базовые концепции,

основополагающие принципы, постулаты и правила аудита, контроля и

ревизии», 3.2. «Теоретические и методологические основы и целевые

установки аудита, контроля и ревизии», 3.8. «Регулирование и

стандартизация правил ведения аудита, контроля и ревизии», 3.9. «Развитие

методологии комплекса методов аудита, контроля и ревизии», 3.12.
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«Методология применения современных информационных и

коммуникационных технологий в области аудита, контроля и ревизии».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени доктора

экономических наук Бурцеву Ксению Юрьевну к защите диссертации.

Отмечаю, что диссертационное исследование является весьма

актуальным и имеет как теоретическое, так и практическое значение для

развития учетно-контрольных процессов, включая развитие категориального

аппарата системы контроля для разработки концепции ее формирования;

обоснование использования теории стейкхолдеров при выделении объектов

и субъектов контроля деятельности университета; исследование принципов

регулирования контроля деятельности университетов в России и за

рубежом, развитие методологических положений международной

конкурентоспособности университета на основе оценки влияния тенденций

изменения предназначения университета, разработку и научное

обоснование концепции контроля деятельности университета, методы и

инструментарий внутреннего контроля и др.

Развивая актуальность темы исследования, автор справедливо

отмечает, что выделенные на основе анализа эволюции контрольных

процессов и научных результатов исследования представителей российских

учетно- контрольных школ позволили предложить рекомендации по

развитию информационной базы для внешнего контроля в целях повышения

конкурентоспособности вузов, основанные на применении

систематизированного подхода к информационному обеспечению внешнего

контроля, совершенствовании форм отчетности о деятельности вузов. Это

позволило автору разработать методику составления рейтингов

университетов на основе их классификации в группы и предложить

математическую модель, позволяющую учитывать неопределенность при

принятии решения стейкхолдерами путем применения вероятностных

подходов.
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Соискателем ученой степени доктора наук Бурцевой Ксенией

Юрьевной проведено фундаментальное теоретическое научное

исследование, заключающееся в уточнении содержания ряда дефиниций ,

используемых в научных трудах, законодательстве, официальных

документах институциональных регуляторов; в развитии принципов

организации контрольных процессов в целом и по отдельным контрольным

процедурам в частности; в разработке методологии контрольных процессов и

принципов информационного сопровождения, научного обоснования

концепции контроля деятельности университета, методов и инструментария

внутреннего контроля.

Практико-ориентированное исследование Бурцевой Ксении Юрьевны

направлено на решение актуальной научной задачи, заключающейся в

предложенном автором инструментарии, включающем разработку

иерархической модели внутреннего контроля вуза с учетом отечественной

и международной практик; обоснование предложений по оценке рисков в

работе вузов; усовершенствование методов финансового контроля;

выделение основных стейкхолдеров университета и определение процедур

контроля взаимодействия с ними. Автором предложены рекомендации по

развитию информационной базы для внешнего контроля в целях повышения

конкурентоспособности вузов, включающих применение

систематизированных подходов к информационному обеспечению внешнего

контроля, совершенствование форм отчетности о деятельности вузов;

разработку методики составления рейтингов университетов на основе их

классификации в группы; применение математической модели, позволяющей

учитывать неопределенность при принятии решения стейкхолдерами.

Практическая значимость заключается в том, что созданная

методическая база может быть применена в практической деятельности вузов

с целью повышения их международной конкурентоспособности.
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Соискатель ученой степени Бурцева Ксения Юрьевна предложила

значимые для науки и практики предложения и рекомендации по

организации и осуществлению контрольных процессов в части оценки и

обосновании необходимости трансформации предназначения университета

под влиянием процессов интеграции и глобализации.

Считаю, что предложенные соискателем методики и рекомендации

позволяют расширить методический инструментарий контрольных

процессов в условиях трансформации предназначения университета и

повышения их эффективности.

Для диссертации на тему «Формирование системы контроля

деятельности университета с целью повышения международной

конкурентоспособности» характерна логическая структура построения и

изложения материала.

Практический интерес представляют обоснованные предложения и

изложенные рекомендации, позволяющие решить комплекс организационно-

методических и практических вопросов внутреннего и внешнего контроля

деятельности вузов. Их применение возможно при разработке и уточнении

отраслевых нормативно-правовых и законодательных актов по анализу,

оценке и ранжированию университетов. Положения и рекомендации

исследования могут быть использованы топ-менеджментом вузов,

руководителями структурных подразделений, в том числе отделами

внутреннего аудита и контроля; внешними экспертами, аудиторами и

аналитиками в процессе совершенствования методов и механизмов

мониторинга и контроля; в учебном процессе высших учебных заведений для

студентов экономических специальностей,

Обоснованность научных положений и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и

заключений , сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и
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автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое

обоснование предлагаемых решений проблем, имеющих место в

деятельности университетов. Данный вывод опирается на результаты

сопоставления авторских данных и данных, полученных ранее по

рассматриваемой тематике, и используемых автором при написании

диссертации научных работ российских и зарубежных авторов,

перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы

исследования» и библиографическом списке.

Результаты диссертации на тему «Формирование системы контроля

деятельности университета с целью повышения международной

конкурентоспособности» и научные разработки автора внедрены в практику

работы многих организаций и университетов .

Диссертация Бурцевой Ксении Юрьевны на тему «Формирование

системы контроля деятельности университета с целью повышения

международной конкурентоспособности» обладает внутренним единством,

заключающемся в комплексном решении поставленной проблемы.

Диссертация на тему «Формирование системы контроля деятельности

университета с целью повышения международной конкурентоспособности»

содержит сведения о личном вкладе Бурцевой Ксении Юрьевны в науку,

который выразился в приращении знаний при применении таких методов

исследования и научного познания как логический, диалектический метод,

морфологический, структурный и сравнительный анализ, позволившие

изучить экономические процессы и явления во взаимосвязи и причинно-

следственной зависимости. В исследовании при формировании

доказательной базы использовались общенаучные методы познания:

наблюдение, сравнение, сопоставление, анализ, синтез, метод выборки,

группировки, экспертных оценок, статистический анализ, экономико-

стратегическое моделирование, социологические методы, интервьюирование

и анкетирование.
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Соискатель Бурцева Ксения Юрьевна продемонстрировала в

соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические

познания по выбранной научной специальности 08.00.12- Бухгалтерский

учет, статистика (профиль «Аудит и контроль. Ревизия финансово-

хозяйственной деятельности»). Структура диссертации, подача и

последовательность изложения материала работы логически взаимосвязаны

между собой. В диссертации представлен обстоятельный теоретический

анализ различных научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен

грамотный подбор литературы и отбор других источников информации по

теории и практике аудита, бухгалтерского учета, внутреннего контроля,

анализа. Соискатель доказала наличие квалификационных способностей к

дальнейшей научной деятельности в решении новых научных проблем в

области формирования системы контроля за деятельностью университета с

целью повышения их международной конкурентоспособности.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором

из различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации

«Формирование системы контроля деятельности университета с целью

повышения международной конкурентоспособности» надлежащим образом

с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Бурцевой Ксенией Юрьевной указано,

что диссертация содержит ряд весомых результатов, носящих не только

теоретический, но и прикладной характер.

Реализация научных положений, рекомендованных Бурцевой Ксенией

Юрьевной , позволило ей обосновать методологические, методические и

организационные аспекты контрольных процессов в деятельности

образовательных учреждений.

Считаю, что диссертация Бурцевой Ксении Юрьевны является

законченной научной работой, результаты которой обоснованы и достаточно
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полно отражены в 34 научных публикациях общим объемом 53,07 п.л.

(авторский объем - 52,74 п.л.), в том числе в 2 авторских монографиях

(объем - 29,57 п.л.) и в 31 статье общим объемом 23,5 п.л. (авторский объем

- 23,17 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России, из которых 3 статьи входят в цитатно-аналитическую

базу RSCI общим объемом 2,6 п.л. (весь объем авторский).

Диссертация и автореферат диссертации Бурцевой Ксении Юрьевны

написаны грамотно, при соблюдении установленных требований и дают

комплексное представление о проделанной автором работе. Их содержание

соответствует сформулированным целям и задачам, а результаты

исследования позволяют сделать вывод о решении научной проблемы,

имеющей значение для внедрения предложенных методик в деятельность

российских вузов при осуществлении контрольных процедур.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная

Бурцевой Ксенией Юрьевной к защите диссертация на тему «Формирование

системы контроля деятельности университета с целью повышения

международной конкурентоспособности» соответствует заявленной научной

специальности, ее содержание соответствует установленным критериям и

требованиям и может быть допущена к защите в диссертационном совете.

- — f

Кеворкова Жанна Аракеловна
доктор экономических наук, профессор

25 декабря 2021 г.
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